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9 فروردین
در شب چهلم شهدای 29 بهمن تبریز، 
راهپیمایی های گسترده ای علیه رژیم شاه 
در مشهد، اصفهان، قم و یزد برگزار و 

در تظاهرات یزد ده ها نفر از مردم شهید 
و صدها نفر مجروح شدند. بازار تهران 

و سایر شهرها نیز تعطیل شد.

16 اردیبهشت
در جریان زد وخورد میان دانشجویان دانشگاه ملی ]شهید 
بهشتی[ با گارد مستقر در دانشگاه بخشی از غذاخوری 
دانشگاه آتش گرفت و شیشه های آن خرد شد و یک 

اتومبیل متعلق به دانشگاه نیز به آتش کشیده شد. دانشگاه 
صنعتی آریامهر ]شریف[، مدرسه عالی بازرگانی تهران و 

دانشگاه علم و صنعت تعطیل شدند.

9 خرداد
در درگیری های کوی 

دانشگاه تهران ده ها دانشجو 
مجروح و به بیمارستان منتقل 
شدند. درگیری دانشجویان 

با مأموران تا ساعت 3 بامداد 
ادامه داشت.

16 خرداد
ارتشبد نعمت الله نصیری از ریاست ساواک 

برکنار و به سمت سفیرکبیر ایران در پاکستان 
منصوب شد. سپهبد ناصر مقدم آجودان 

مخصوص شاه و دادستان ارتش به ریاست 
ساواک انتصاب یافت.

20 مرداد
با اوج گرفتن اعتراضات در اصفهان و کشته 

شدن ده ها نفر، از امروز به مدت یک ماه مقررات 
حکومت نظامی در اصفهان برقرار و سرلشکر رضا 
ناجی به فرمانداری نظامی این شهر منصوب شد. 
لوپوئن چاپ پاریس نوشت: »شهرهای امپراطوری 

ایران یکی پس از دیگری منفجر می شوند.«

7 شهریور
پس  از 14 سال برای اولین بار تصویر امام خمینی بر صفحه 
اول روزنامه کیهان چاپ شد. کیهان این عکس را زیر عنوان 

»مذاکره برای بازگشت آیت الله العظمی خمینی« به چاپ 
رساند و نوشت: »هیأتی از طرف دولت عازم نجف شد تا 

نظر موافق آیت الله را برای بازگشت جلب کند.«

25 فروردین
امیر اسدالله علم وزیر پیشین دربار در 

بیمارستانی در نیویورک بر اثر ابتلا به بیماری 
سرطان خون در 59 سالگی درگذشت .

 9 مرداد
در پی دستگیری آیت الله سیدجلال الدین طاهری در اصفهان، 
بازاریان مغازه ها را تعطیل و مردم، سینماها، بانک ها، مشروب 
فروشی ها و ساختمان کنسولگری امریکا را به آتش کشیدند.

13 شهریور
یکی از بزرگ ترین راهپیمایی های 
تاریخ در روز عید فطر در تهران 
برگزار شد. شاه با یک بالگرد که 

منوچهر خسروداد فرمانده هوانیروز 
آن را هدایت می کرد، راهپیمایان 

را از بالا نظاره می کرد.

19 اردیبهشت
مراسم چهلمین روز شهادت 

تظاهرکنندگان یزد، جهرم و اهواز 
در بیش از 20 شهر از جمله 

اصفهان برگزار شد. این تظاهرات 
که با شهدای بیشتر و بازداشت های 
گسترده همراه بود، بازتاب وسیعی 

در مطبوعات اروپایی داشت.

13 خرداد
تیم ملی فوتبال ایران در نخستین دیدار در 

چارچوب جام جهانی فوتبال 1978 آرژانتین مقابل 
هلند شکست 3 بر صفر را پذیرا شد. ملی پوشان 
4 روز بعد مقابل تیم اسکاتلند با گل ایرج دانایی 
فرد با نتیجه یک بر یک متوقف شدند و روز 21 

خرداد نیز با پذیرفتن شکست 4 بر یک مقابل پرو از 
گردونه رقابت ها حذف شدند.

2 شهریور
حجت الاسلام سیدعلی اندرزگو روحانی 
مبارز در رویارویی با مأموران ساواک به 

شهادت رسید.

تلویزیون رنگی بلر
  خریداران راضی تلویزیون 
سیاه و سفید، فقط تلویزیون 

رنگی بلر می خرند. تلویزیون 
بلر ، جام جهان نما 

کاغذ دیواری پلاستر
پلاستر در سراسر کشور موجود است

17 شــهریور 1357 یکــی از نمادهــای 
مهم انقلاب اســلامی اســت، روزی که 
رو در رویــی نیروهای نظامــی و ارتش 
شاهنشاهی با گروهی از تظاهرکنندگان 
علیه سیاست های پهلوی؛ روزی خونین 
را بــرای تاریخ این قرن ایــران رقم زد و 
میــدان ژاله را به میدان شــهدا بدل کرد. 
17 شهریور را بســیاری از تاریخ نگاران 
و کارشناسان سیاسی به عنوان آغاز پایان 
کار حکومت پهلوی می شناسند، روزی 
که بعد از آن حکومت محمدرضا شــاه 
با سرعت بسیار زیاد در سراشیبی سقوط 
قــرار گرفت و کمتر از 5 مــاه انقلابیون 
جشن پیروزی را در ایران برگزار کردند. 
17 شــهریور در تاریــخ وقایــع انقلاب 
اسلامی از نظر تعداد شهدا، خونین ترین 
روز محســوب می شــود؛ اگر چه تعداد 
شهدا هیچگاه به صورت رسمی از سوی 
بنیاد شــهید اعلام نشده اما برخی از منابع 
تعداد شهدای این واقعه را حداقل ده ها نفر 

عنوان می کنند.
البته تظاهرات علیه حکومت پهلوی در 
شــهریور 57 تنها به 17 شهریور محدود 
نمی شــد، بلکه از ابتدای شهریور 57 در 
شــهرهای مختلف تظاهرات علیه شــاه 
شروع شــده بود و بین روزهای 13 تا 17 
شهریور به اوج رســید. روز 16 شهریور 
بعد از برگــزاری نماز عید فطر به امامت 
آیت الله محمد مفتح در تپه های قیطریه، 

تظاهرات گســترده ای شــکل گرفت و 
حاضــران در نماز فریــاد می زدند: »فردا 
صبح میــدان ژالــه« قراری کــه حتی با 
حکومت نظامی از ســوی جعفر شریف 
امامی نخســت وزیر از صبح 17 شهریور 
هم کسی نتوانســت جلوی آن را بگیرد. 
از صبــح زود کم کم میــدان ژاله پر از 
مخالفان شاه شد؛ کسانی که آمده بودند تا 
سرنگونی پهلوی را فریاد بزنند و در سوی 
مقابل خود سربازان ارتش را دیدند که با 
تانک، نفربر و ســلاح های جنگی آماده 
حضور آنها بودند. با گذشت عقربه های 
ساعت و نزدیک شدن به ساعت 9 میدان 
ژاله و خیابان های اطراف آن پر شــده و 
تظاهرکنندگان و شعارها علیه شاه شدت 
زیــادی گرفــت و در این شــرایط چند 
دقیقه ای بیشــتر طول نکشــید که فرمان 
شلیک صادر شد و تظاهرکنندگان غرق 
خون شدند.ســفارت امریــکا در تهران 
در گزارشــی بــرای وزارت خارجه این 
کشــوراز وقایع 17 شهریور نوشته است: 
»متعاقب تظاهرات وســیع ســازمان یافته 
ولی نســبتاً آرام در طی ۴ تا 7 سپتامبر که 
مســتقیماً مقامات دولت را به زیر سؤال 
کشیده در تاریخ ۸ سپتامبر )17 شهریور( 
شــریف امامی نخســت وزیر، حکومت 
نظامی را در تهران و 11 شهر دیگر برقرار 
ساخت. گزارشــات اولیه اشــاره بر این 
دارند که جمعیت بزرگی در میدان ژاله 

در جنوب تهران جمع شدند... مشاهدات 
مقامات ســفارت در تمام تهران اشاره بر 
این دارند که به اســتثنای تجمع نظامیان 
در نزدیکی مجلس، استقرار سربازان در 
نقاط دیگر محتاطانه است که با تانک ها 
و نفربرهای محــدود، تقاطع های اصلی 
و راه های ورودی به کاخ های ســلطنتی 
را کنترل می نمایند.... نظامیان رودرروی 
تظاهرکننــدگان قــرار گرفتنــد و اولین 
برخورد ارتش با تظاهرات در میدان ژاله 
تهران منجر به قتل تعداد کثیری گردید... 
ســربازان مجهز به کلیه وســایل جنگی 
بودند و به جای ســلاح های کنترل کننده 
جمعیت از ســلاح های جنگی اســتفاده 

می کردند.«

یروانــد آبراهامیان تاریخ نگار برجســته 
درباره وقایع 17 شــهریور نوشــته است: 
»شــب، مقامات نظامی جان باختگان آن 
روز را جمعاً ۸7 نفر و ۲۰5 زخمی اعلام 
کردند اما مخالفان شاه اعلام کردند که 
تعداد جان باختگان به بیش از چهار هزار 
نفر می رسد و تنها در میدان ژاله 5۰۰ نفر 
جان باخته اند.« امام خمینی بعد از واقعه 17 
شهریور بیانیه ای صادر کرد:»17شهریور 
»منِْ ایام الله« است، باید متذکر باشید. باید 
یادآوری کنید این »ایام الله« را... این ایام 
اســت که جوانهای ما را از عشرتکده ها 
بیرون می آورد و به میدان جنگ می برد. 
این ایام الهی هســت که ملت ما را بیدار 

می کند و بیدار کرد.«

جمعه سیاه، جمعه خونین پس لرزه های سیاسی زلزله طبس

فاجعه رکس آباداناعتصاب کارگران شرکت نفت از تهران تا آبادان
آدم سوزی در سینما

میدان ژاله چگونه میدان شهدا شدآوار خانه های خشت و گلی

فرزانــه قبــادی / هشــت روز بعــد از 
حوادثــی که کانــون آن میــدان ژاله 
تهــران بــود، طبــس کانــون زمیــن 
لرزه ای 7.۸ ریشــتری شــد و سمت و 
ســوی اخبار را از التهابــات تهران به 
فاجعــه ای در جنوب خراســان تغییر 
داد. فاجعــه ای که دامنه آن تا پایتخت 
رسید و تهرانی های هراسان از زلزله را 
به خیابان کشاند. فردای آن روز مردم 
متوجه شدند کانون اصلی زلزله ای که 
دیروز عصر تهران را لرزانده بود، شهر 
طبس در خراســان جنوبی بود. طبسی 
که حالا به تلی از خاک تبدیل شــده 
بود، ساعت ۰6/19 روز ۲5 شهریور در 
زمین لرزه ای شدید بسیاری از ساکنان 
خــود را در آوار خانه های خشــت و 
گلی بلعیده بود. بســیاری از اجســاد 
هرگــز پیدا نشــدند و شــهر تاریخی 
طبس و 3۰ روســتای اطــراف آن از 
جمله کاشــمری، احمدیه، تورغلیان، 
ملشــجانان، جوخا، اکبرآباد و... برای 
همیشه به ویرانه تبدیل شدند. روزنامه 
 اطلاعــات در تیتر اول خود نوشــت: 
»11 تــا 1۸ هــزار نفر در زلزله کشــته 
شــدند.« اما مرکــز آمار ایــران تعداد 
تلفات این زلزله را در شــهر 13 هزار 
نفری طبس، شــش هــزار و 363 نفر 
اعلام کرد که با توجه به ساعت وقوع 

زلزله آمار قابل توجهی است.

همزمانی این زلزله با وقایع پیاپی سال 
1357 باعث شــد تــا ویرانه های این 
حادثه تبدیل بــه میدانی برای مقابله 
مبارزان و حاکمیت شــود. از سویی 
)جعفر شریف  نخســت وزیر  شــاه، 
امامی( و همسرشاه در روزهای پس 
از زلزله به طبس سفر کرده و با مردم 
از نزدیک دیدار کردند. شاه شخصاً 
به ارتش دستور رسیدگی به وضعیت 
زلزله زدگان را داد و ســه روز عزای 
عمومــی در کشــور اعــلام کــرد. 
جشــن های آبان مــاه را لغو و گفت 
هزینه این جشن ها صرف رسیدگی 
به مردم زلزله زده خواهد شــد. فرح 
دیبا فراخوانی ملی جهت جمع آوری 
کمک های مردمی برای مردم طبس 
منتشر کرد. اما روایت هایی نقل شده 
کــه او در بازدید از مناطق زلزله زده 
طبس با بی مهری مردم مواجه شــد. 
چرا که مــردم معتقد بودند ملکه در 
این فاجعه نقش دارد. فرح دیبا چند 
ســال پیش از زلزله از شهر تاریخی 
طبس دیــدار کــرده و معتقــد بود 
بافت تاریخی شــهر باید حفظ شود 
و حالا مردم او را در کشــته شــدن 
عزیزان شــان در خانه های خشت و 
گلی که اســتحکام لازم را نداشتند، 
مقصر می دانســتند. از ســوی دیگر 
مراجع و چهره های شــناخته شــده 

مبارز اقــدام به برپایــی پایگاه هایی 
و  کردنــد  زلزلــه زده  مناطــق  در 
کمک های مردمی را جمع آوری و 
به دســت مردم آسیب دیده از زلزله 

می رساندند. 
پیام هایی در راســتای تبلیغاتی بودن 
اقدامات حاکمیت در امدادرسانی به 
مناطق زلزلــه زده به مردم می دادند و 
آنها را به بی اعتمادی نسبت به دولت 
و حکومت ترغیب می کردند. هرچند 
مردم بــا پیش زمینه ای که از حوادث 
اخیر کشــور بویژه اخبــار مربوط به 
17 شــهریور داشــتند، بــه نیروهای 
مبارز مردمی بیش از نیروهای دولتی 
و حاکمیــت اعتمــاد داشــتند.اما هر 

دوســوی ماجرا خبر نداشــتند که در 
ماه های پیش رو حوادثی رخ خواهد 
داد کــه طبس و مــردم زلزله زده آن 
را به فراموشــی خواهند ســپرد. البته 
دســت حوادث دو ســال بعد باز هم 
نام طبس را در میان حوادث تاریخی 
ایــران پر رنگ کرد، اما در آن حادثه 
کمتــر کســی از زلزلــه زدگان یــاد 
کرد. بازماندگان زلزله طبس تا ســه 
سال پس از زلزله وضعیت نابسامانی 
داشتند. زلزله ای که هنوز هم به عنوان 
شــدیدترین زلزلــه ایــران از آن یاد 
می شــود، مدتــی در میــان حوادث 
انقلاب تیتر اخبار را به خود اختصاص 

داد و بعد فراموش شد.

در سال 1357 ایران دومین تولیدکننده و 
صادرکننده نفت جهان بعد از عربستان 
بود و ۲۰ درصد سهم نفت اوپک را به 
صــورت روزانه تأمین می کرد. در این 
شرایط اقتصاد ایران بیش از هر زمانی 
وابسته به نفت شــده بود و محمدرضا 
شــاه که به فکــر بلندپروازی بــود؛ با 
درآمدهای نفتی کلان تلاش می کرد 
اهــداف خود را پیش ببــرد. اما در آن 
سوی میدان های نفتی کارگران شرکت 
نفت و پالایشگاه های سراسر کشور که 
از وضعیــت کاری، درآمدهای پایین 
و ســایرمزایای خود نارضایتی شدید 
داشتند، یک روز پس از جمعه خونین 

17 شهریور دست از کار کشیدند.

کارگران شــرکت نفــت پایتخت و 
پالایشــگاه نفت تهران ســر کارهای 
خود حاضــر نشــدند. اعتراضاتی که 
دو روز بعــد بــه کارکنان پالایشــگاه 
تبریز، اصفهان و شــیراز هم کشــیده 
شــد و بحران سیاسی جدیدی را برای 

حکومت پهلوی ایجاد کرد.
این بحران زمانی برای حکومت حادتر 
شــد که اعتصابات کارکنان شرکت 
نفت در اواخر مهرماه به مناطق نفت خیز 
جنــوب )اهــواز( و البتــه پالایشــگاه 
آبادان به عنوان پاشــنه آشــیل صنعت 
نفت کشور رسید. این اتفاق هم راستا 
بــا اوج گیــری اعتراضــات انقلابیون 
و گســترش تظاهــرات  خیابانــی در 

شهرهای مختلف، آسیب های شدیدی 
به حکومــت پهلوی وارد کــرد. روز 
۲7مهرماه کارگــران نفتی میدان های 
اهواز که بزرگترین میدان نفتی کشور 
در آن زمان بودند با کارگران پالایشگاه 

آبادان در مقابل حکومت ایستاندند.
اعتصابــات کارگران شــرکت نفت، 
تحت حمایت انقلابیون و در رأس آنها 
امام خمینی قرار داشت و ایشان هیأتی 
را به میان اعتصاب کنندگان فرستادند 
و آنها را به ادامه مسیرشــان و مقاومت 
دعوت کردنــد. همچنین امام خمینی 
در بیانیه ای اعتصاب کارگران شرکت 
نفت را بســیار مهم دانستند: »اعتصاب 
نفت بسیار مهم است... هرچه در توان 

دارنــد در ادامــه آن انجــام بدهند که 
اگر اعتصاب شکســته شــود، نهضت 
به عقب می افتــد.« اعتصاب کارگران 
شــرکت نفت صادرات نفت ایران از 
جزیره خارک را هم با مشکل مواجه 
و کشــورهایی کــه نفت خــود را از 
ایــران تأمین می کردند، نگــران کرد. 
جعفر شریف امامی نخست وزیر وقت 
در یکی از مصاحبه هــای خود درباره 
مشکلاتی که بعد از اعتصاب کارگران 
شرکت نفت به وجود آمد، گفته است: 
»این واقعــه روزانه حداکثر 57 میلیون 
دلار از در آمد ارزی کشور را کاهش 
داده و منافع متحدین حکومت را تهدید 

کرده است.«

خبرگزاری فرانسه:  مهندس جعفر شریف امامی، رئیس مجلس سنای ایران روز پنجشنبه گفت: خبر رسمی 
تغییر دولت ایران در دو روز آینده اعلام خواهد شد.شریف امامی حاضر نشد توضیح بیشتری در این باره بدهد. 
بسیاری از افراد در ایران او را جانشین جمشید آموزگار، نخست وزیر کنونی ایران می دانند. منابع مطلع می گویند 
آموزگار روز یکشــنبه اســتعفا خواهد کرد.منابع اضافه کردند که آموزگار و شریف امامی روز چهارشنبه با 
شاهنشاه ملاقات و درباره تغییرات در دولت مذاکره کردند. رئیس 6۸ ساله سنای ایران قبلاً در سال های 196۰ 
و 1961 نخســت وزیر ایران بوده اســت. او مهندس است و از تکنوکرات های ایران به حساب می آید. در این 
احوال که نشانه ای از سازش بین رهبران حکومت و رهبران مخالفان ایران به چشم نمی خورد، ناظران سیاسی 
با کنجکاوی به ادامه خودداری مخالفان از همکاری با حکومت چشــم دوخته اند. شایع  است که آموزگار و 
اعضای کابینه او هم اکنون استعفای خود را تقدیم کرده اند و امروز شریف امامی مأمور تشکیل کابینه شده است. 
روزنامه کیهان-  شنبه ۴ شهریور 1357

این بخشــنامه امروز از طــرف آقای مهندس 
جعفر شریف امامی نخست وزیر صادر شد.

وزارت.  سازمان: اداره کل:شرکت:
نظر به اینکه قانــون مصوب یازدهم فروردین 
ماه 13۰۴ ]هجری[ شمســی که متن آن ذیلا 
نقل می شود به قوت خود باقیست. ماده اول- 
مجلس شورای ملی تصویب می نماید که از 
نوروز )13۰۴( تاریخ رســمی سالیانه مملکت 
بــه ترتیب ذیل معمول گردد و دولت مکلف 

 است که در تمام دوایر دولتی اجرا نماید:
 الــف - مبدأ تاریخ: ســال هجــرت حضرت 

خاتم النبیین محمدبن عبدالله صلوات الله علیه از 
مکه معظمه به مدینه طیبه.

ب - آغاز سال: روز اول بهار.
ج - سال: کماکان شمسی حقیقی.

 د - اسامی و عده ایام ماه ها:
1 - فروردین 31 روز ۲ - اردیبهشت 31 روز                            
3 - خرداد 31 روز ۴ - تیر 31 روز                         
5 - امرداد 31 روز   6 - شهریور 31 روز                              

 7 - مهر 3۰ روز  ۸ - آبان 3۰ روز
9 - آذر 3۰ روز 1۰ - دی 3۰ روز

11 - بهمن 3۰ روز 1۲ - اسفند ۲9 روز

تبصره- در سنین کبیسه اسفند 3۰ روز خواهد 
بود.  ماده دوم- ترتیب سال شماری ختا وایغور 
که در تقویم های ســابق معمول بوده از تاریخ 
تصویب این قانون منســوخ خواهــد بود.  این 
قانون که مشتمل بر دو ماده است در جلسه شب 
یازدهم ماه فروردین یک هزار و سیصد و چهار 

شمسی به تصویب مجلس شورای ملی رسید.
 رئیس مجلس شورای ملی - مؤتمن الملک

بنابراین اکیداً دستور فرمایید که در مکاتبات و 
مراســلات و اسناد و مدارکی که از حوزه آن 
وزارت، سازمان، اداره کل، شرکت و ادارات 

تابعه صادر می شود مفاد قانون فوق الذکر را 
مجری و منظور دارند و البته تاریخ شاهنشاهی 
یا هجری قمری یا میلادی را برحسب مورد بین 

الهلالین ذکر فرمایند.
روزنامه اطلاعات -  یکشنبه 5 شهریور1357

محمد گرشاسبی/ طبق رسم همه ســال های پس از سال 
133۲، دولت شهرها را آذین بسته بود تا سالگرد قیام ملی 
]اصطلاحی که شاه به کودتای ۲۸ مرداد داده بود[ را جشن 
بگیرد. روز ۲۸ مرداد 1357 تلخ ترین سالروز کودتای ۲۸ 
مرداد شــد. 377 نفر از آبادانی ها شامگاه این روز به سینما 
رکس آبادان رفتند تا فیلم گوزن های مسعود کیمیایی را 
ببینند. فیلمی که ســاواک آن را توقیف کرده بود و حالا 
پس از 5 سال اکران می شد.در میانه اکران در ساعت بیست 
و یک و چهل و پنج دقیقه  ابتدا بوی سوختگی شدید در 
سالن احساس شــد و سپس ناگهان آتش از بالکن سینما 
آغاز و به دیوارها ســرایت کرد. جمعیت حاضر در سالن 
برای فرار از آتش به سمت درهای خروجی سینما رفتند اما 
درها از پشت بسته شده بودند و راه خروجی وجود نداشت. 
خودروهای امدادی و آتش نشانی شهر هم با تأخیر آمدند 

و دقیقاً زمانی رسیدند که همه چیز خاکستر شده بود.
با گذشت بیش از ۴۲ سال از فاجعه همچنان تعداد دقیق 
قربانیان حادثه مشخص نیست، چرا که تعداد جمعیت 
داخل سالن بیش از بلیت های فروخته شده بوده و تنها 
دلیل آن، آزاد بودن اطفال بوده است. گزارش سازمان 
آتش نشانی آبادان 377 نفرکشــته بوده و اسناد ویکی 
لیکــس ۴3۰ نفر را ذکر کرده اند. این آمارها در حالی 
اســت که در لحظه وقوع آتش ظرفیت سینما که بین 
6۰۰ تا 7۰۰ صندلی ذکر شده مملو از جمعیت بوده و 
شــواهد حاکی از این است که تنها ۲۰ تا ۴۰ نفر موفق 
شــده اند از طریق تراس و پنجره کوچک بالای سالن 
خود را نجات دهند و مابقی خاکســتر شده اند. تشییع 
کشته های ســینما رکس آبادان نه تنها خشم آبادانی ها 
و خوزســتانی ها، که شعله های خشم را در سراسر دنیا 

علیه حکومت پهلوی برافروخته کرد. از آن روز به بعد 
بسیاری از افراد بی تفاوت نسبت به رویدادهای انقلاب 

هم به صحنه آمدند.

 تهیه و تنظیم:حسن مجیدی

گردآوری:محمد گرشاسبی
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استعفای آموزگار و نخست وزیری جعفر شریف امامی
تاریخ شمسی دوباره تاریخ رسمی شد
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